8

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.05.2018
	                                                                                        № 584

	г. Североуральск

О создании Общественного экологического Совета

при Администрации Североуральского городского округа
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Североуральского городского округа, в целях содействия
в реализации полномочий Администрации Североуральского городского округа
в области охраны окружающей среды, Администрация Североуральского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Общественный экологический Совет при Администрации Североуральского городского округа.

2. Утвердить:

1) состав Общественного экологического Совета при Администрации Североуральского городского округа;

2) положение об Общественном экологическом Совете при Администрации Североуральского городского округа (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наше слово»
и разместить на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа.

Глава
Североуральского городского округа

       В.П. Матюшенко
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Североуральского городского округа
от 29.05.2018 № 584

«О создании Общественного экологического Совета при Администрации Североуральского городского округа»
ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном экологическом Совете при Администрации
Североуральского городского округа
Настоящее Положение определяет статус, функции и порядок
работы Общественного экологического Совета при
Администрации Североуральского городского округа.

1. Общие положения
1.1. Общественный экологический Совет при Администрации Североуральского городского округа (далее - Совет) является коллегиальным постоянно действующим органом и осуществляет свою деятельность
на общественных началах.

1.2. В состав Совета входят граждане, представители юридических лиц,
чья деятельность связана с охраной окружающей среды, специалисты в области охраны окружающей среды, экологической безопасности и рационального природопользования.

1.3. Положение о Совете, его персональном составе и изменения, вносимые в них, утверждаются Главой Североуральского городского округа.
1.4. В своей деятельности Совет руководствуется законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и настоящим Положением, а также решениями самого Совета и документами,
им утвержденными.

1.5.Решения Совета носят рекомендательный характер.
2. Цели и задачи Совета
2.1. Основной целью деятельности Совета является анализ ситуации, сложившейся на территории Североуральского городского округа, подготовка заключений по вопросам в области рационального природопользования
и внедрения современных экологически чистых технологий, активизация деятельности в сфере охраны окружающей природной среды, коллективная выработка рекомендаций, обеспечивающих принятие оптимальных решений
по направлениям деятельности охраны окружающей среды и рационального природопользования.

2.2. Основными задачами Совета являются:

2.2.1. Оценка перспектив внедрения передовых отечественных
и зарубежных научных и практических разработок в области охраны окружающей среды и природопользования на территории Североуральского городского округа.
2.2.2. Разработка и внедрение системы участия общественных экологических организаций округа, граждан в решении существующих экологических проблем городского округа, посредством реализации конкурсных проектов, привлечение специалистов общественных организаций в рабочие
и экспертные группы.

2.2.3. Оказание содействия Администрации Североуральского городского округа в укреплении взаимодействия с общественными объединениями.

2.2.4. Повышение экологической грамотности населения, информирование органов государственной власти об экологическом состоянии и экологических проблемах городского округа.

2.2.5. Разработка и внедрение механизма участия граждан в принятии общественно значимых экологических решений (проведение общественных слушаний и круглых столов по актуальным экологическим проблемам, общественных обсуждений законопроектов, программ и иных решений, касающихся здоровья и качества окружающей среды, создание экологических активов на местах и др.).

2.2.6. Подготовка предложений по осуществлению общественного экологического контроля.

2.2.7. Содействие в устранении разногласий между интересами жителей
и субъектов хозяйственной деятельности по вопросам в области охраны окружающей среды, обеспечение экологической безопасности и рационального использования природных ресурсов.

2.2.8. Направление запросов для получения от федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Свердловской области, Законодательного собрания Свердловской области, Администрации Североуральского городского округа, общественных объединений, некоммерческих организаций, экспертных и научных учреждений, предприятий,
а также от граждан Российской Федерации информации, необходимой
для осуществления деятельности Совета.

2.2.9. Участие в совещаниях, конференциях, семинарах, проводимых органами государственной власти и органами местного самоуправления, а также форумах и конференциях по вопросам в области охраны окружающей среды, обеспечения экологической безопасности и рационального использования природных ресурсов.

3. Организация работы Совета
3.1. Совет возглавляет Заместитель Главы Администрации Североуральского городского округа, он является Председателем Совета (далее - Председатель).

3.2. Для организации работы Совета назначается секретарь Совета.

3.3. Для углубленного изучения и анализа отдельных проблем и вопросов Совет может образовывать рабочие группы, в состав которых могут включаться эксперты, члены Совета, иные специалисты.

3.4. Работой группы руководит председатель группы, утвержденный решением Совета.
4. Порядок проведения заседаний Совета
4.1. Очередные заседания Совета проводятся в соответствии
с утвержденным ежегодным планом работы не реже одного раза в квартал.

4.2. Для выработки рекомендаций по проблемам, требующим срочного решения, могут проводиться внеочередные заседания Совета.

4.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует
не менее половины его списочного состава.

4.4. Повестка дня и проекты решений очередного заседания Совета формируются секретарем по согласованию с Председателем.

4.5. Члены Совета информируются о сроке и повестке дня заседания Совета не позднее чем за 5 дней до его проведения.

4.6. Не позднее чем за 2 дня до очередного заседания Совета секретарь направляет всем членам Совета рабочие материалы по наиболее важным вопросам повестки дня и проект решений.

4.7. Члены Совета имеют право вносить свои предложения по повестке дня и по проекту решения очередного заседания как заранее, так и в день проведения заседания.

4.8. Вопросы, дополнительно внесенные членами Совета, включаются
в повестку дня этого или следующего заседания по решению Совета.

4.9. На каждом заседании Совета ведется протокол, который рассылается членам Совета в течение одной недели.

5. Порядок принятия решений
5.1. Решения принимаются открытым голосованием или опросным путем
с последующим подтверждением на заседании Совета.

5.2. Решение считается принятым, если при наличии кворума за него проголосовала большая часть от числа присутствующих членов Совета. Каждый член Совета обладает правом одного голоса. При равенстве числа голосов
«за» и «против» предлагаемого решения мнение Председателя признается решающим.

5.3. Члены Совета, которые по уважительным причинам не могут присутствовать на заседании, имеют право изложить свое мнение письменно
или делегировать свой голос одному из членов Совета. Мнения, изложенные путем делегирования или письменно, учитываются наравне с голосами, поданными присутствующими членами Совета на заседании.

5.4. Один член Совета не может обладать правом более одного делегированного ему голоса.

5.5. Члены Совета, оказавшиеся при голосовании в меньшинстве
и не согласные с мнением большинства, могут изложить свое особое мнение, которое в обязательном порядке вносится в протокол заседания.

5.6. Особое мнение подается в письменном виде в течение 3 дней со дня проведения заседания и подписывается членами Совета.

6. Полномочия Председателя, заместителя Председателя, секретаря
и членов Совета
6.1. Председатель:

6.1.1. утверждает план работы, повестку дня и состав экспертов, приглашаемых на заседание Совета;

6.1.2. руководит заседаниями Совета;

6.1.3. содействует реализации решений Совета.

6.2. Заместитель Председателя:

6.2.1.  Во время отсутствия Председателя исполняет его обязанности.

6.2.2. участвует в подготовке заседаний Совета

6.2.3. является администратором и модератором интернет форума экологического Совета

6.2.4. оказывает содействие секретарю в оформлении протоколов и решений Совета.

6.3.Секретарь:

6.3.1.готовит и согласовывает с Председателем проекты документов
и решений для обсуждения Советом;

6.3.2. организует заседания Совета;

6.3.3. ведет, оформляет и рассылает членам Совета протоколы заседаний,
а также материалы к предстоящему заседанию Совета;

6.3.4.информирует членов Совета о мероприятиях и документах, имеющих значение для деятельности Совета, в том числе о результатах выполнения предложений и рекомендаций Совета;

6.3.5.на основе принятых Советом решений может действовать от имени Совета, в том числе взаимодействуя со средствами массовой информации.

6.4.Члены Совета:

6.4.1. вносят предложения по формированию повестки дня заседаний Совета;

6.4.2. в случае несогласия с принятым большинством голосов решением Совета, имеют право изложить в письменном виде свое особое мнение, которое включается в протокол заседания Совета;

6.4.3.предлагают кандидатуры экспертов для участия в заседаниях Совета;

6.4.4. взаимодействуют со средствами массовой информации по освещению вопросов, обсуждаемых на заседаниях Совета;

6.4.5.содействуют реализации решении Совета,

6.5. Эксперты Совета по поручению Совета готовят письменные заключения, отчеты и иные документы, отражающие их мнения
по рассматриваемому вопросу.
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Североуральского городского округа

от 29.05.2018 № 584

«О создании Общественного

экологического Совета при Администрации

Североуральского городского округа»

Состав

Общественного экологического Совета

при Администрации Североуральского городского округа
	1.
	Паслер

Владимир Владимирович
	Заместитель Главы Администрации Североуральского городского округа, председатель Совета, председатель совета;

	2.
	Владимирова

Надежда Алексеевна
	заместитель директора по науке заповедника «Денежкин камень» (по согласованию), заместитель председателя;

	3.
	Ворончихина

Татьяна Владимировна
	ведущий специалист отдела по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации Североуральского городского округа, секретарь;

	Члены Совета:

	4.
	Бичукина

Ирина Альбертовна
	начальник управления экологии ОАО «Святогор» (по согласованию);

	5.
	Варин

Александр Иванович

	житель Североуральского городского округа;

	6.
	Жилякова

Татьяна Владимировна
	менджер отдела экологии АО «СУБР»
(по согласованию);

	7.
	Зверева

Лилия Загидуловна
	ведущий специалист отдела охраны окружающей среды и экологии МУП «Комэнергоресурс»
(по согласованию);

	8.
	Квашнина

Анна Евгеньевна
	директор заповедника «Денежкин камень»
(по согласованию);

	9.
	Понуровская

Елена Викторовна
	мастер леса Петропавловского участкового лесничества ГКУ СО «Карпинское лесничество» (по согласованию);

	10.
	Степанов

Анатолий Сергеевич
	житель Североуральского городского округа;

	11.
	Чепчугов

Сергей Алексеевич
	житель Североуральского городского округа;

	12.
	Чумаков

Василий Игоревич
	главный инженер ООО «Уральский щебень»
(по согласованию);

	13.
	Цыганко

Михаил Владимирович
	командир взвода филиала «ВГСО Урала»
(по согласованию).